Câmara Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"

ESTADO DE SÃO PAULO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM

REQUERIMENTO N° 296/23

CONSIDERANDO que, as vias públicas são importantes para a mobilização dos transportes e
dos motoristas em geral; e, devem oferecer segurança e comodidade aos usuários;

CONSIDERANDO que, fomos procurados por moradores da Rua Davino Nogueira dos Santos,
no Bairro Jardim Residencial Chácara Ondina, relatando-nos que, desde quando a Rua Nilton
Bragonssi Gimenes se tomou via de mão única de direção, o trânsito da Rua Davino Nogueira
dos Santos aumentou; haja vista que se trata de uma via de mão dupla de direção; e, por ter uma
curva acentuada, ficou ainda mais perigosa, inclusive, já ocorreram acidentes nesse trecho; e,

CONSIDERANDO finalmente que, conforme abaixo-assinado que nos foi apresentado, os
moradores reivindicam que o sentido do trânsito da Rua Davino Nogueira dos Santos também
seja transformado em mão única de direção.

Diante do exposto, REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, ouvido o Plenário, que se
oficie à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, para que nos informe o seguinte:

a) A Administração, por meio do setor competente, poderia realizar os estudos técnicos
necessários, bem como os Estudos de Impacto de Vizinhança, visando transformar o
sentido do trânsito da Rua Davino Nogueira dos Santos, no Bairro Jardim Residencial
Chácara Ondina, em mão única de direção?

b) Em caso negativo, o que impede que os moradores sejam atendidos em sua reivindicação?

Que do deliberado se dê ciência aos órgãos de imprensa abaixo relacionados:

);.> TV Votorantim - Canal 3;
);.> Jornais "Folha de Votorantim" e "Gazeta de Votorantim";
);.> Departamentos Jornalísticos das Rádios: Ipanema, Cacique AM/FM; Band FM;

Cantate FM; Cruzeiro FM e Nova Tropical FM;
);.> Blog "noticiasvotorantim", da Jornalista Luciana Lopez; e
> Blog "cidadão votorantinense", do Sr. Edson Corrêa (ecorrea.ec@gmail.com).

Obs.: Segue anexo abaixo-assinado dos moradores.

gusto Rangel", em 5 de dezembro de 20

APRO\l
eEssAo GJ1;ttf
S/S,~~

Thlago da .

ABAIXO ASSINADO

A Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Votorantim, Fabíola
Alves da Silva.

Os cidadãos abaixo assinados, brasileiros, residentes e domiciliados na
cidade de Votorantim, solicitam de Vossa Excelência que a Rua Oavino
Nogueira dos Santos, no Bairro Jardim Residencial Chácara Ondina, deste
município, possa ser via de mão única de direção.

Na certeza de termos nosso pleito atendido, encaminhamos o presente
documento assinadas pelos os cidadãos que moram e utilizam essa via.

Nomeamos a Sr. Lucimara dos Santos, telefone (11) 99636-7588, como
nossa representante caso seja necessárias maiores informações.

Votorantim 14 de novembro de 2023.

1

2

3

5

6
l.fJiÇ.IM·69'-1-l

8 ~.3JI-SOf-5
9
10
11
12
13
14
lS
16
17
18
19
20
21
22
23
24
2S
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

I

's, /)01JlX(J IJ,55iP/f}íJO flJRfJ e51l}EG/~Ci::R. nn~ v'N'UC-i ./na...
~Ci J)al/itV<'? NtJ6JGi.w.. dos Scu),1QJ _~avl;ln1 ç/Ja~a. amd,.v~

. - tVlJlf{JC- 1(6 !l55I{11(/~ro- ~/c./tmc

57

~
37 J......p~~ ~ E r-:l,~.:;~ Cf?c'-Q f3.:):~ or5""<Jq::1.~::ZII''-f

38 'frI/4~ ,?rlJVUM LVJ.,I.S/JÚI1/ll1 '!J}. ZQ>-<1z.~ !ftJ./..f, (lW./1,f1 1/t;· ~j/J/ 16-/1
39 f' e L i~(1f/ , . (Z. v r ~ l/e61. IJq c ç'00QS'l N~ )>. qSl 09100 tY
40 I~.ÀÁ".'~l Õ-.J. p,N-') ~t'LVJ ,1- ti f08{ JAcY',.,2 ~A~.-' r:/'u~13'2 8J::;-5
41 I_~bó.l'rntJrn ~ do\. S:Jln v t.{a/fat1!GOi-X fY}JjdJ 15 '3,;:rJ -7ót-t ~S
42 Gi l h~f:\1nS' LU("(1(' iJ~ ?Ro-:;!Jh-R ~---~ 't:;99/o.)/56g
43 -'Q.GS6'L: S.c. LJ(/<).~ i<-t1..>BS'?\tr,. p(J.,L 1;S<?Oj:JbL~Q~6

44 .rrf\MsAUà ,h'0on 53.G111..Ci72-C ""VI/li f)"', ,1 oL,('l1" jSqqRh~{;P3P
45 C,.r.,'IAi.:~ k, ~ f'ro.~ ;~~rJr.- SO, l.j 1-l .Lt6:l~~ .h45I 1<; <1J ~ B 1..S Cj li 1,L-i

46'tJL~\hl ~~ ~b. '1óq.'1J1·~~ JS . cyqg 3d'95b
47 t;.%(re..' l~~ tt1.1-3-1.1eí-- ~c)!.?mv; {~917- 3GSgo:~
48 (J ~,\t:>5-,\.o.v"\lIQI\.\\lv;>\' \ .l CA v. (tf., :ÚID\t4bÓ"'~ i~ _ül..o~ I S[1 ~t,'R7 '\~1u
49 ""fVlêLi.~o~~ ~+.Q r:Lr.r;},.. I"'J tq~1-Ji*i-vn~",Y '-' tJc::, qqft;) í21J
50 ~ t-?"lq/v ,.~) a4~o-l- 3=?L03s-40··2. '244).?d'2vu?!):,y I'fJJtJ83// if~

51 }-y;) ~ C I II Z> d~ c~<>;;:~>/d ~ ~o_t;fJ :) fJf·- t /'4:~ -', ,:/<?5 c:J8g/c:?/ZC)-r
52 6J.r l-/)l/.,'lr/f.:OI);'cC;JS);.A, 1?t3t:?>B67~·-ij A-i~ 15-:Jf?/S;'j';;Ss
53 (~.l~';" ~~ ~i 7rn.LjJ1L<;)...~j ~~L.~~ i '6{-\,f)~Z(,.

54 ~Mk I{\O--vm~ ~k1V 33.434:Qri-o At,,~ (AS)'YAi:tB4Y+
55(\,';~ ~ Qt~ ~J.L <i9.;U:j-.~i,,-Ç r ~ A'5-~GFt5(ó9o,J>5
56 () v U

58

59

60
61
62

63

64
65

66
67
68
69
70

71

72

73